ДОГОВОР № ____
об образовании на обучение по дополнительной образовательной программе по
______________________________________________________________________
(название услуги)

г. Рязань 							«___» ______________ 20___ г.

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 99» (МБДОУ «Детский сад № 99»), осуществляющее образовательную деятельность по дополнительным образовательным программам на основании лицензии от «27» февраля 2012г. № 27-0932, выданной Министерством образования Рязанской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Крюковой Елены Александровны, действующего на основании Устава, с одной стороны и
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) ребенка)

    именуемом в дальнейшем "Заказчик", действующего в интересах несовершеннолетнего _____________________________________________________________________________
         (фамилия, имя, отчество, дата рождения ребенка, зачисляемого на обучение)
именуемом  в дальнейшем "Обучающийся", совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

[bookmark: Par72]I. Предмет Договора

    1.1.  Исполнитель   обязуется   предоставить   образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по предоставлению дополнительной образовательной программе по __________________________________________________
                                                              (название услуги)
1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет ___ месяцев на ____________ учебный год.

[bookmark: Par96]II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, формы, порядок и периодичность проведения образовательной услуги Обучающегося.
2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3. Заказчик вправе обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимися образовательного процесса.
2.4. Заказчик вправе получать полную и достоверную информацию о получений Обучающимся умений, навыков.
Обучающийся вправе:
2.3.1. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.2. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

Ознакомлен(на), согласен(на) _______________________________________________
                                                                 (дата, подпись, расшифровка)

[bookmark: Par109]III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:
    3.1.1. Зачислить Обучающегося на основании предоставленных Заказчиком документов (договор об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам, заявление об оказании платных услуг и др.).
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с образовательной программой, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
3.1.6. Принимать от  Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.3. Заказчик должен своевременно извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях Обучающегося.
3.4. Заказчик обязан соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

[bookmark: Par130]IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за один месяц обучения (__ занятий) Обучающегося составляет _______ рублей.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
 4.2. Оплата производится с 01 до 25 числа текущего месяца единовременно, ежемесячно в безналичном порядке на счет, указанный в разделе X настоящего Договора.

V. Льготы

5.1. Освобождаются от платы на 100% за предоставление платных услуг, дети-инвалиды детства, дети сироты и дети, оставшихся без попечения родителей.
5.2. Для предоставления выше указанных льгот родители (законные представители) должны предоставить в бухгалтерию МБДОУ «Детский сад № 99» следующие документы:

Ознакомлен(на), согласен(на) _______________________________________________
                                                                 (дата, подпись, расшифровка)
- заявление об освобождении от платы на 100% за предоставление платных дополнительных услуг;
- справку об установлении инвалидности (для детей инвалидов);
- иные документы, подтверждающие льготы, указанные в пунктах 6.1 настоящего договора.
VI. Основания изменения и расторжения договора

6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. По инициативе одной из Сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям,
предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
[bookmark: Par160]
VII. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
7.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
7.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
7.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
7.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 30–ти дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
7.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
7.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
7.4.2. Расторгнуть Договор.

[bookmark: Par175]VIII. Срок действия Договора

[bookmark: _GoBack]8.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует по ______________20___ г.

[bookmark: Par179]IX. Заключительные положения

9.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет".
9.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
Ознакомлен(на), согласен(на) _______________________________________________
                                                                 (дата, подпись, расшифровка)
9.3. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
9.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
[bookmark: Par186]
X. Адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель:
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад
№ 99»
Место нахождения:
390035, г.Рязань, ул.Гоголя д.36 к.1
Банковские реквизиты
ИНН 6234079631, КПП 623401001
Лицевой счет 20474003730
ОТДЕЛЕНИЕ РЯЗАНЬ БАНКА
РОССИИ//УФК по Рязанской области г.Рязань
р/с 03234643617010005900
КБК 00000000000000000130
ОКТМО 61701000
БИК 016126031

Заведующий МБДОУ «Детский сад № 99»
  __________________/Е.А. Крюкова/
                   М.П.

Заказчик:
______________________________________________________________________________________
(фамилия, имя и отчество)
Паспортные данные:
Серия:_____________________________________№_________________________________________
Выдан:____________________________________
___________________________________________
Дата выдачи:_______________________________
Адрес проживания: _________________________
__________________________________________
Регистрация: _______________________________
__________________________________________
Телефоны: _________________________________
___________________________________________

___________________________________________
(подпись, расшифровка)

Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком

Дата: ____________ Подпись, расшифровка: ______________________________________________